SYLLABUS-i
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Komunikacion rrugor

	Titulli i lëndës:
	Sinjalizimi  në  Komunikacion

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1

	Semestri
	I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.00

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Shpetim Lajqi

	Detajet kontaktuese: 
	044-259-771, shpetim.lajqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Treguesit e efikasitetit të punës së udhëkryqit me sinjale ndriçuese. Faktorët themelore të punës së udhëkryqit me sinjale ndriçuese.  Procedimi i projektit të mënyrës së koordinuar të sinjaleve  ndriçuese. Llogaritja e zhvendosjes së kohës së  gjelbër. Elementet e përmirësimit të dirigjimit në  komunikacion në zona të urbanizuara. Praktika aktuale botërore. Praktika aktuale në shtetet e zhvilluara.

	Qëllimet e lëndës:
	Të jepen njohuri mbi dirigjimet e sistemeve të përbëra si dhe programet më të sofistikuar të cilat zbatohen sot në Botë. Pastaj, të trajtohen përpilimet e planeve dhe programeve të sinjalizimeve për  korridore të sinkronizuara. Së fundi, të jepen vlerësimet e niveleve të shërbimeve për udhëkryqe në ato korridore, etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jenë në gjendje që:

· Të bëjë identifikimin e sistemeve të përbëra në komunikacion,

· Të bëjë simulimin e programeve të ndryshme të cilat zbatohen sot në Botë për dirigjim të sistemeve të përbëra,

· Mbi bazën e ngarkesave të matura në trafik din të bëjë përgatitjen, përpilimin e planeve të sinjalizimit për çfarëdo korridori me sinjalizim të koordinuar,  

· Sipas rezultateve të fituara më lartë për korridor të tillë të koordinuar është i aftë të bëjë vlerësimin e nivelit të shërbimeve, etj.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	10
	10

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1/2
	10
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	10

	Kollokfiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	10
	50

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet ,etj
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	150 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Materia e paraparë në këtë kurs shtjellohet përmes ligjëratave  në mënyrë elektronike, presentimet grupore, diskutimeve me studentë, punimeve seminarike dhe vizitave në terren. 

-Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

Pjesa teorike

Pjesa praktike

70%

30%

 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Perjuci Xh., Leksione nga Rregullimi dhe Dirigjimi i Qarkullimit në Komunikacion, Prishtinë, 2004.

	Literatura shtesë:  
	2. Osoba M., etj., Upravljanje Saobracajem Pomocu Svetlosnih Signala, 1999.

3. Akcelik R., Traffic Signals-Capacity and Timing Analysis Victoria, 1981.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes komfor statusit të UP-së.
Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të hyjnë në testet intermediare. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final. 
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